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АНОТАЦІЯ

Коваленко М.В. Електронна енергетична структура, оптико-спектральні та

сенсорні властивості наноструктур на основі ZnO. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.10 «Фізика напівпровідників і

діелектриків» (105 – Прикладна фізика та наноматеріали). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2017.

Робота присвячена систематичному теоретичному дослідженню

структурних, електронних, оптичних, магнітних та сенсорних властивостей

наноструктур на основі оксиду цинку (тонких плівок, нанокластерів, нанотрубок,

нанодротиків, нанострічок).

Здійснено апробацію методики розрахунків з перших принципів електрон-

ної енергетичної структури на об’ємних кристалах групи А
3
В

7
та А

2
В

6
та вуглеце-

вих наноструктурах, що забезпечують точність та адекватність зонного моделю-

вання наноструктур на основі ZnO і задовільне узгодження результатів обчислень

з експериментальними даними. З метою встановлення атомної структури і пара-

метрів енергетичного спектра проведено низку обчислювальних експериментів.

Оптимізація структури геометричних моделей і розрахунки електронної струк-

тури проводили у межах теорії функціоналу густини (DFT), із використанням на-

ближення узагальнених градієнтів (GGA) і GGA+U для опису обмінно-

кореляційної енергії електронної підсистеми. Для моделювання електрон-йонної

взаємодії використано ультрам’які псевдопотенціали Вандербільта. Хвильові

функції електронів розкладали у базисі плоских хвиль, а інтегрування у зоні

Бріллюена проводили у k-точках, з генерованих за методикою Монкроста–Пака.

Проведено систематичне теоретичне вивчення електронної структури та ад-

сорбційних властивостей тонких плівок ZnO на основі найбільш активних непо-

лярної (1010) та полярної (0001) поверхонь та встановлено структурні параметри

та зміни енергетичного спектру при адсорбції молекул низки газів, H2O, CO, NH3,
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O2, H2, парів етанолу, метанолу та ацетону. Рівноважні параметри оптимізованих

моделей, значення енергій зв’язку для системи ZnO–молекула узгоджуються з ін-

шими теоретичними дослідженнями і даними експерименту. Зонна структура

поверхні ZnO змінюється відповідно зі зміною типу адсорбату і енергії адсорбції.

Адсорбція молекул газу приводить до реконструкції поверхні і сприяє обміну

електронами між молекулами і поверхнею плівки. В результаті змінюється робота

виходу системи і поверхнева концентрація носіїв.

З метою встановлення впливу сильного легування на електронні та оптичні

властивості ZnO проведено розрахунки зміни зонно-енергетичної структури

плівок оксиду цинку із домішками атомів In, Ga та Al (концентрація 3% і 6%.) в

межах DFT з використанням поправок Хабарда. Фундаментальна ширина

забороненої зони між вершиною валентної зони та дном зони провідності

зменшується у порівнянні з чистим ZnO, проте рівень Фермі зміщується у зону

провідності, що приводить до зростання оптичної енергетичної щілини. Зростання

енергії ширини забороненої зони при зміні концентрації носіїв у зоні провідності

можна пояснити на основі ефекту Бурштейна‒Мосса.

Приведено результати теоретичних досліджень в межах теорії функціонала

густини нанотрубок на основі ZnO. Моделі одностінкових нанотрубок розглянуті

у вигляді згортки одного планарного шару ZnO. Для вивчення електронної струк-

тури проведені розрахунки для ряду одностінкових нанотрубок різної хіральності.

У межах DFT проведено дослідження адсорбції молекул різних газів (O2,

H2O, CO, NH3, CH3OH, C2H5OH і C3H6O) на поверхні нанотрубок ZnO. На основі

обчислених значень енергії зв’язку визначено оптимальні конфігурації молекул на

поверхні нанотрубок. З метою встановлення донорного чи акцепторного харак-

теру молекулярної адсорбції визначено ступінь перенесення заряду на нанотру-

бки. Описано модифікацію електронної структури нанотрубок ZnO молекуляр-

ними адсорбатами. Для дослідження впливу дефектів на електронну структуру

нанотрубок ZnO були розглянуті нанотрубки ZnO із оксигеновими вакансіями.

Проведено дослідження електронної структури нанотрубок ZnO типу (4,4),

(8,0) легованих атомами перехідних металів (Mn, Co, Cu). Оптимізація моделей
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нанотрубок вказує на те, що атоми перехідних металів при заміщенні іонів Zn

індукують локальну деформацію структури нанотрубок. Усі досліджені чисті

нанотрубки ZnO є немагнітними напівпровідниками, тоді як нанотрубки із

домішками володіють великими магнітними моментами, що виникають внаслідок

гібридизації 2p-орбіталей атомів кисню із 3d-станами атомів перехідних металів.

Леговані нанотрубки ZnO є напівметалами зі 100 % поляризацією спіну, тому ці

матеріали можуть бути хорошими кандидатами для застосувань у спінтроніці.

Проведено дослідження структурних, електронних та оптичних властивос-

тей нанодротиків ZnO. Встановлено, що ширина забороненої зони нанодротиків

зростає зі зменшенням розміру нанодротика. Розраховані функції уявної частини

діелектричної проникності нанодротиків ZnO показують значний фіолетовий зсув

у порівнянні з об’ємним кристалом ZnO. Наші результати дають відомості для

реального розуміння оптичних властивостей ZnO та дають змогу для можливого

більш точного спостереження і контролю в процесі росту матеріалів ZnO. Також

проведено теоретичні розрахунки адсорбції молекул різних газів на поверхні

нанодротиків ZnO. З метою визначення донорного або акцепторного характеру

молекулярної адсорбції визначено ступінь перенесення заряду на нанодротики.

Встановлено атомну структуру, параметри енергетичного спектру,

залежність властивостей нанострічок ZnO від хіральності границь, а також

показано вплив домішок на електронну структуру та властивості нанострічок

оксиду цинку з границям різної хіральності. Пасивацію нанострічок проведено

атомами гідрогену та фтору. Встановлено, що чисті та пасивовані нанострічки

ZnO крісельного типу є немагнітними напівпровідниками, ширина забороненої

зони зменшується зі зростанням розміру такої нанострічки. Встановлено, що

нанострічки з границями типу “зигзаг” демонструють металічні властивості

незалежно від їхньої ширини. Розрахунки густини станів показали, що

зигзагоподібні нанострічки ZnO демонструють спонтанну магнетизацію,

локалізовану основним чином на краях нанострічки. Встановлено, що величина

повного магнітного моменту монотонно зростає зі зростанням ширини стрічки.

Після гідрогенізації країв цих нанострічок ZnO, результуюча структура далі
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проявляє металічні властивості, проте стає немагнітною і зберігає ці властивості

при зміні ширини нанострічок.

У нанострічках ZnO з границями різної хіральності, легованих атомами 3d

ПМ виявлено конфігураційну залежність енергії формування та магнітних

моментів. Результати розрахунків дають уявлення на атомному рівні про

електронні та магнітні властивості легованих 3d ПМ нанострічок ZnO.

Встановлено атомну структуру, параметри енергетичного спектру та прове-

дено прогноз стабільності нанокластерів ZnO. Результати розрахунків для малих

кластерів (ZnO)n (n = 2–12) показали, що зі зростанням n у (ZnO)n енергетично

вигіднішою стає стабілізація від кільцевих до фулереноподібних структур, які

містять тетрагональні та гексагональні грані та всі атоми мають координаційне

число рівне трьом. Серед кластерів (ZnO)12 легованих атомами найбільш

стабільними є кластери, де Zn, був заміщений атомами Mn, Cu і Co. Ширина

забороненої зони легованих кластерів зменшується завдяки p-d гібридизації

орбіталей атомів домішки з орбіталями атомів О.

Встановлено найбільш енергетично вигідну структуру “магічних” кластерів

(ZnO)34 та (ZnO)60. У випадку (ZnO)34 найбільш стабільними є фулереноподібні

порожнисті структури, які задовольняють правило ізольованих чотирикутників,

тоді як для (ZnO)60 найбільш енергетично вигідною виявлено структуру типу

цеолітової ґратки, складеної із кластерів (ZnO)12.

Ключові слова: оксид цинку, наноструктури ZnO, теорія функціоналу

густини, псевдопотенціал, густина станів, електронна структура, адсорбція,

заборонена зона, дефекти структури.
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ABSTRACT

Kovalenko M.V. Electronic energy structure, optical and gas-sensing properties of

ZnO based nanostructures. –Manuscript copyright.

Thesis for the Candidate of Physics and Mathematics Sciences Degree (Doctor of

Philosophy), specialty 01.04.10 – physics of semiconductors and dielectrics (105 –

Applied Physics and Nanomaterials). – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv,

2017.

The work is devoted to the systematic first principles investigation of structural,

electronic, optical, magnetic and gas-sensing properties of ZnO based nanostructures

(thin films, nanoclusters, nanotubes, nanowires, nanoribbons).

The approbation of first principles calculation methods of band structure was car-

ried out on bulk crystals of A
3
B

7
and A

2
B

6
groups and on carbon nanostructures. Such

approach provided the accuracy and adequacy of the band simulation of ZnO based

nanostructures and satisfactory agreement of the calculations results with experimental

data. To establish the atomic structure and parameters of the energy spectrum of

nanostructures the computer simulations were carried out. Geometry optimization and

electronic structure calculations are performed using the density functional theory

(DFT) codes, within the generalized gradient approximation (GGA) and (GGA+U) (U

is the Hubbard correction) for describing the exchange-correlation energy of the elec-

tronic subsystem. Electron-ion interactions were modeled using ultrasoft pseudopoten-

tials in the Vanderbilt form. The wave functions of the valence electrons were expanded

through a plane wave basis-set and accurate Brillouin zone integration was performed

via sampling of k points chosen according to the Monkhorst–Pack scheme.

A systematic theoretical study of electronic structure and adsorption properties of

ZnO thin films based on the most active nonpolar and polar surfaces were performed.

The structural parameters and changes in the energy spectrum after adsorption of mole-

cules of a number of gases that are relevant to the fundamental and practical points of

view were found. The adsorption of H2O, CO, NH3, O2, H2, methanol, ethanol, and ac-

etone on nonpolar (1010) and polar (0001) ZnO surfaces were investigated using first
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principles calculations. The optimal adsorption positions and orientations of considered

molecules on ZnO surface are determined and the adsorption energies are calculated.

The optimized geometry, adsorption energies for the ZnO–molecule system are similar

to those obtained by other theoretical studies and experimental data. Two mechanisms

of adsorption process are considered: adsorption-induced reconstruction of the ZnO sur-

face; charge transfer between the molecules and the surface that lead to the changes of

electronic structure of the ZnO surface. The band structure changes correspondingly

with the change of adsorbate type and adsorption energy. The adsorption results in the

reconstruction of the ZnO surface and charge transfer from the gas molecule to the ZnO

surface, also energy-level splitting is found. Charge mainly transfers to the surface

layer, making it electronegative and forming an additional electric field directed along

the normal to the surface.

The first-principles calculations of the electronic structure and optical properties

of In, Al and Ga heavy doped zinc oxide were performed, within density functional the-

ory (DFT) with the Hubbard U corrections. To calculate various concentrations of

doped atoms, 3×3×2 and 2×2×2 supercells were constructed. The calculated fundamen-

tal band gap and the lattice parameters of ZnO are close to the experimental ones and in

a good agreement with other theoretical calculations. The calculated results show that

the optical band gap of In, Al, Ga-doped ZnO increase with an increase in dopant con-

tent, which leads to a blue shift of the optical edge absorption. The electronic structures

show that the Fermi level of doped ZnO shift up to conduction band, which indicates

obtaining of n-type ZnO with good electrical conductivity properties.

The results of investigation of the electronic states of armchair and zigzag single-

walled ZnO nanotubes (SWNTs) obtained by first principles total energy calculations

are presented. ZnO SWNTs was considered as a cylinder rolled up from a single sheet

of ZnO layer such that two equivalent sites of the hexagonal lattice coincide.

The DFT studies of the adsorption of various gas molecules (O2, H2O, CO, NH3,

CH3OH, C2H5OH and C3H6O) on ZnO nanotubes were performed. We determine their

exact orientation on the NT wall and their preferential binding site by calculating their

binding energy. Their charge transfer to the NT wall is investigated in order to
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determine the donor or acceptor character of the molecular adsorbates. Particular

attention is paid to understanding the modification of electronic structures of ZnO NTs

by the gas-molecule adsorbates. With the oxygen vacancy defects, the binding

interaction between gas molecules and the ZnO nanotube becomes stronger.

The spin-polarized DFT calculations and the full geometry optimizations on the

single-walled (4, 4) and (8, 0) ZnO NTs with 3d transition metal (TM) elements (Mn,

Co, Cu) were performed. The calculated results show that of the pristine ZnO nanotubes

are nonmagnetic, TM-doped ZnO nanotubes have large magnetic moment and the

ferromagnetic coupling is resulted from the hybridization between the O 2p and 3d

states of TM atom. The analyses of total and projected density of states (DOS) indicate

that Mn-, Co- and Cu- doped (4, 4) ZnONTs as well as (8, 0) ZnONTs are all half-

metals and magnetic with 100% spin polarization and seem to be ideal candidates as

DMSs for spintronic applications. The spontaneous spin polarization is independent of

the chirality, diameter of the nanotubes and the site of substitution.

The DFT calculations of structural, electronic and optical properties of nanowires

ZnO were performed. The obtained results are showing that the band gap increase with

the decrease of the ZnO nanowire size. The calculated ZnO nanowires dielectric func-

tion shows a significant blueshift with those of bulk ZnO. Our results give some refer-

ence to the thorough understanding of optical properties of ZnO, and also enable more

precise monitoring and controlling during the growth of ZnO materials to be possible.

Also theoretical calculations of adsorption of the different gases molecules on side of

nanowires ZnO were performed. Their charge transfer to the nanowire sidewall is in-

vestigated in order to determine the donor or acceptor character of molecular adsorbing.

The DFT of the structural and electronic properties of zinc oxide nanoribbons

calculations were performed. We consider bare, hydrogen and fluorine passivated arm-

chair and zigzag ZnONRs. The following results and conclusions are obtained: the bare,

H– and F–terminated armchair ZnONRs are nonmagnetic semiconductors with direct

band gaps which are relatively larger than that of the monolayer ZnO; the band gaps of

ZnONRs vary with their widths. The narrow NRs have relatively larger band gap due to

the quantum confinement effect; the zigzag ZnONRs with or without passivation exhibit
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small magnetic responses independently of the width. The half-metallicity can be

achieved in the ZnONR when and only when edge Zn atoms are passivated by H or F

atoms.

The first-principles calculations were carried out on electronic and magnetic

properties of ZnONRs doped with 3d transitional metals. The magnetization of the 3d-

TM–impurity doped armchair ZnONRs and zigzag ZnONRs is configuration dependent.

The band gap and carrier concentration of armchair ZnONRs and zigzag ZnONRs can

be tuned by 3d-TM doping.

Density functional theory studies of structural and electronic properties of small

clusters (ZnO)n were performed. For each cluster an optimization of structure and the

basic properties of the band structure were conducted. It was determined that with

increasing (n) energetically more efficient in the small clusters is stabilization from the

ring to fulleren-like structures containing tetragonal and hexagonal faces and all atoms

have coordination number equal three. Among the clusters (ZnO)12 with doped atoms

most stable are clusters where Zn was replaced by Mn, Cu and Co atoms. Band gap in

the electronic spectrum of doped clusters decreases due to p-d hybridization orbitals of

the impurity atom with the orbitals of the oxygen atom.

It was determined that for the (ZnO)34 nanoclusters, the most stable are fullerene-

type hollow structures. For the (ZnO)60 nanoclusters, the most energetically favorable

structure is sodalite-cage structure composed of (ZnO)12 clusters.

Keywords: zinc oxide, ZnO nanostructures, density functional theory, pseudopotential,

density of states, electronic structure, adsorption, band gap, structural defects.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Оксид цинку є одним з найваж-

ливіших широкозонних напівпровідникових матеріалів, який володіє численними

важливими характеристиками, такими як п’єзоелектричні властивості, хімічна

стабільність, біосумісність, велика енергія зв’язку екситона і каталітична актив-

ність. Підвищена увага дослідників до широкозонних напівпровідників поясню-


[…]


Рис. 5.57. Структурні моделі кластерів (ZnO)60.

На рис. 5.58 зображено спектр поглинання розглянутих ізомерів нанокласте-

ра (ZnO)60. Усі кластери – прозорі у видимій області спектру, зі значними відмін-

ностями між різними ізомерами поблизу краю поглинання, який для усіх структур

лежить в ультрафіолетовій області спектра. Лише для структури (ZnO)12@(ZnO)48

край фундаментального поглинання лежить в області нижче 4 еВ. В області між 4

а) б) в)

г) д) е)
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та 4,2 еВ тільки кластер зі структурою ґратки в’юрциту має оптично активні пере-

ходи. Фулереноподібні кластери починають поглинати при достатньо високих

енергіях. Дві структури (квазіцеолітова та порожниста) починають адсорбувати в

інтервалі 4,2‒4,4 еВ. Хоча смуги поглинання цих двох структур віддалені один від

одного на 0,1 еВ, та їх можна розділити на прогнозованому експериментальному

спектрі за різною кількістю та інтенсивністю піків.

Таблиця 5.12.
Значення енергії зв’язку Езв для нанокластерів (ZnO)34 і (ZnO)60

Структура Симетрія Езв (еВ)

(ZnO)34 C3 −6,711

(ZnO)34 C1 −6,704

(ZnO)34 C3 −6,698

(ZnO)34 Ci −6,696

(ZnO)6@(ZnO)28 C3 −6,685

(ZnO)6@(ZnO)28 C1 −6,676

(ZnO)60 D3 −6,873

(ZnO)60 C1 −6,755

(ZnO)60 C3 −6,749

(ZnO)60 C1 −6,718

(ZnO)12@(ZnO)48 C3 −6,663

(ZnO)60 Гексагон. ґратка −6,658
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Рис. 5.59. Спектри поглинання нанокластерів (ZnO)60 різної структури.
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Висновки до розділу 5

1. Проведено систематичні теоретичні дослідження 1D і 0D наноструктур на

основі ZnO: нанотрубок, нанострічок, нанодротиків та нанокластерів.

2. Встановлено, що нанотрубки ZnO різної хіральності проявляють напів-

провідникові властивості. Порівняно з Еg для об’ємного кристалу ZnO, Еg на-

нотрубок – зростає. Для нанотрубок різної хіральності розраховані спектри по-

глинання та проведена їхня інтерпретація на зонних діаграмах на основі симе-

трійного аналізу дозволених міжзонних переходів. Нанотрубки з дефектами –

оксигеновими вакансіями – зберігають напівпровідникові властивості.

3. Досліджено сенсорні властивості нанотрубок ZnO, на прикладі їхньої взаємодії

із молекулами різних газів. Встановлено, що молекули H2O, CO, NH3, CH3OH,

C2H5OH, С3Н6О збільшують концентрацію основних носіїв у сенсорній систе-

мі, тоді як молекули O2 ‒ знижують. Для розглянутих молекул адсорбатів знак

часткового перенесення заряду узгоджується з експериментальними даними.

4. Встановлено, що чисті нанотрубки ZnO є немагнітними напівпровідниками, а з

домішками атомів 3d перехідних металів (Mn, Co, Cu) володіють великими

магнітними моментами, що виникають внаслідок гібридизації 2p-оболонки

атомів О з 3d-станами домішки. Найбільшим магнітним моментом володіють

нанотрубки, леговані атомами Mn. Також леговані нанотрубки є напівметалами

з магнітними властивостями, які не залежать від хіральності нанотрубок.

5. Досліджено структурні, електронні та магнітні властивості нанострічок ZnO із

границями різної хіральності. Структура нанострічок з кріслоподібними кра-

ями відхиляється від правильної геометричної конфігурації, тоді як при паси-

вації країв нанострічки атомами Н та F структурних деформацій не спостеріга-

ється. Зигзагоподібні нанострічки зберігають свою гексагональну форму без

видимої різниці між чистими та гідрогенізованими. Встановлено, що чисті та

гідрогенізовані нанострічки крісельного типу є немагнітними напівпровідни-

ками. На відміну від графенових нанострічок, ширина забороненої зони таких

нанострічок ZnO монотонно спадає зі зростанням ширини стрічки. Встанов-

лено генезис валентних зон, на основі проведеного аналізу парціальних внесків
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окремих орбіталей у повну густину станів, який показав походження зон вер-

шини валентного комплексу від граничних станів нанострічок. Встановлено,

що нанострічки зі зигзагоподібними краями демонструють металічні властиво-

сті незалежно від ширини.

6. Чисті нанострічки ZnO зі зигзагоподібними краями проявляють магнітні влас-

тивості, які залежать від того, чи насичені їхні границі. Густина станів пока-

зала, що зигзагоподібні нанострічки ZnO демонструють спонтанну магнетиза-

цію, локалізовану, в основному, на краях нанострічки. Встановлено, що вели-

чина повного магнітного моменту монотонно зростає зі зростанням ширини

стрічки. Після пасивації країв таких нанострічок структура далі проявляє мета-

лічні властивості, проте стає немагнітною і зберігає ці властивості при зміні

ширини нанострічок. Досліджено нанострічки ZnO з границями різної хіраль-

ності, леговані атомами 3d перехідних металів (Mn, Co, Fe). Встановлено кон-

фігураційну залежність енергії формування та магнітних моментів ZnOНС з

домішками.

7. Досліджено структурні, електронні, оптичні та сенсорні властивості

нанодротиків ZnO. Встановлено, що край фундаментального поглинання за-

знає значного зсуву у високоенергетичну область зі зменшенням розміру нано-

дротиків. Адсорбція молекул газів на поверхні модифікує електронний спектр

нанодротиків ZnO, підтверджуючи можливість практичного застосування та-

ких наноструктур як газових сенсорів.

8. Теоретичні розрахунки параметрів енергетичного спектра малих кластерів

(ZnO)n (n = 2–12) показали, що зі зростанням n енергетично вигіднішою стає

стабілізація від кільцевих до фулереноподібних структур.

9. Встановлено найбільш енергетично вигідну структуру “магічних” кластерів

(ZnO)34 та (ZnO)60. Для нанокластерів (ZnO)34 найбільш стабільними є фулере-

ноподібні структури, а для нанокластерів (ZnO)60 – структура типу цеолітової

гратки, складеної із восьми кластерів (ZnO)12. Розраховані спектри поглинання

ізомерів кластерів (ZnO)60 сприяють ідентифікації цих кластерів в експеримен-

тальному спектрі за різною кількістю та інтенсивністю піків.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

Проведено систематичні першопринципні дослідження параметрів

енергетичного спектру, структурних, оптико-спектральних, сенсорних та магнітних

властивостей тонких плівок і наноструктур (нанотрубок, нанострічок, нанодротиків,

нанокластерів) на основі оксиду цинку. На основі проведених розрахунків можна

зробити такі висновки:

1. Вперше в межах теорії функціоналу густини з використанням методу псевдо-

потенціалу та наближення GGA+U для обмінно-кореляційного потенціалу, прове-

дено розрахунки зонно-енергетичної структури об’ємних кристалів А
3
В

7
, ZnO і

наноструктур ZnO. Встановлено оптимальні методи наближень та параметри розра-

хунків (складність моделі, затрати часу машинних обчислень), які забезпечують

точність моделювання електронного енергетичного спектру наноструктур ZnO і

задовільне узгодження результатів обчислень з експериментальними даними.

2. Встановлено структурні параметри і властивості енергетичного спектру

тонких плівок ZnO із найбільш активними неполярною (1010) та полярною (0001)

поверхнями та їхні зміни при адсорбції молекул низки газів (CO, NH3, H2O, H2, O2,

C2H5OH, CH3OH та C3H6O). Встановлено, що більш енергетично вигідною для

застосування в сенсорах газів для донорних молекул є неполярна поверхня, а для

акцепторних – полярна поверхня ZnO. Показано, що для опису зміни оптичної

ширини забороненої зони ZnO внаслідок сильного легування атомами In, Ga та Al

потрібно враховувати ефект Бурштейна–Мосса, вплив структурної деформації

внаслідок легування, гібридизацію електронних орбіталей домішки та іонів цинку, а

також вплив точкових дефектів.

3. Вперше проведено розрахунки структурних і електронних властивостей

нанотрубок ZnO різної хіральності (чистих і з точковими дефектами) та встановлено

енергетичні параметри їхньої взаємодії з молекулами різних газів, зокрема ацетону.

Встановлено, що нанотрубки ZnO проявляють напівпровідникові властивості,

незалежно від хіральності. Всі нанотрубки з оксигеновими вакансіями зберігають

напівпровідникові властивості, як і їхні чисті аналоги. Аналіз впливу легування
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домішками атомів 3d перехідних металів на електронні властивості нанотрубок ZnO

показав, що такі нанотрубки є напівметалами з магнітними властивостями, які не

залежать від хіральності нанотрубок і, отже, мають перспективу використання як

напівмагнітні напівпровідники у приладах спінтроніки.

4. Встановлено, що нанострічки ZnO з крісельними границями (чисті та з краями,

пасивованими атомами H та F) є напівпровідниками. Чисті нанострічки ZnO зі

зигзагоподібними границями проявляють металічні та магнітні властивості, а після

гідрогенізації країв результуюча структура далі проявляє металічні властивості,

проте стає немагнітною. Встановлено конфігураційну залежність електронних і

магнітних властивостей нанострічок ZnO з краями різної хіральності від позиції

входження домішки атомів 3d перехідних металів, що прокладає шлях до майбутніх

застосувань таких нанострічок в наноелектронних та спінтронних пристроях.

5. Вперше отримано зонно-енергетичні спектри нанодротиків ZnO різного

діаметру з використанням наближення GGA+U і розраховано їхні спектри

поглинання. Встановлено параметри модифікації електронного спектру

нанодротиків ZnO внаслідок адсорбції молекул газів на їхній поверхні.

6. Теоретичні розрахунки повної енергій малих кластерів (ZnO)n (n = 2–12)

показали, що зі зростанням n енергетично вигіднішою стає стабілізація від кільцевих

до фулереноподібних структур, які містять тетрагональні та гексагональні грані та

всі атоми яких мають координаційне число рівне три. Серед кластерів (ZnO)12 з

домішками атомів перехідних металів найбільш стабільними є кластери зі

заміщенням атома Zn атомами домішки.

7. Встановлено найбільш енергетично вигідну структуру “магічних” кластерів

(ZnO)34 і (ZnO)60. Для нанокластерів (ZnO)34 найбільш стабільними є фулерено-

подібні порожнисті структури, які задовольняють правило ізольованих чотири-

кутників, тоді як для нанокластерів (ZnO)60 найбільш енергетично вигідною

виявлено структуру типу цеолітової ґратки, складеної із восьми кластерів (ZnO)12, які

мають спільні чотирикутні грані. Розраховані спектри поглинання ізомерів кластерів

(ZnO)60 сприяють ідентифікації цих кластерів в експериментальному спектрі за

різною кількістю та інтенсивністю піків.
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