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Актуальність теми

Оксид цинку – одна з найбільш відомих сполук, що широко

використовується у різних областях промисловості, техніки і медицини.

Різноманіття цікавих фізичних і хімічних властивостей, таких, як анізотропна

кристалічна структура, наявність напівпровідникових властивостей при великій

ширині забороненої зони, амфотерні хімічні властивості, тощо, роблять цей

матеріал справді унікальним. Властивості ZnO в останні роки привертають все

більшу увагу дослідників для потенційного застосування його в створенні

електронних, оптоелектронних та фотоелектронних наноприладів, а також

сенсорів. Наноструктури ZnO, такі як нанодроти, нанотрубки, нанострічки та

наностержні, є перспективними функціональними елементами в оптичних і

електронних пристроях завдяки потенційним застосуванням в

короткохвильових лазерних діодах, сонячних батареях, прозорих і провідних

електродах у фотоелектричних перетворювачах, приладах на поверхневих

акустичних хвилях, а також в хімічних і біологічних сенсорах.

Експериментальні дослідження нанорозмірних об’єктів на основі ZnO

активізували розвиток теоретичних моделей для кращого розуміння фізичних

властивостей цих структур. Тому дисертаційне дослідження структурних,

електронних, оптичних, сенсорних та магнітних властивостей наноструктур на

основі оксиду цинку є актуальним, оскільки вказує спосіб створення нового

класу наноелектронних, оптоелектронних та спінтронних пристроїв.

Про актуальність тематики дисертаційного дослідження свідчить її

зв’язок з державними науковими програмами: “Оптоелектронні параметри

фероїків з ізотропною точкою та об’ємних і нанорозмірних кристалів” (№

держреєстрації 0108U004136), “Нове покоління наноструктурованих матеріалів

на основі оксиду цинку: синтез, енергетична структура і найважливіші фізичні

властивості” (№ держреєстрації 0111U005538), Нт-31П “Інженерія

багатофункціональних композитних наноструктурованих матеріалів для

електроніки і лазерної техніки” (№ держреєстрації 0116U001540).

Робота складається зі вступу, п’яти розділів, висновків і списку

використаних джерел із 194 позицій.

Перший розділ присвячений огляду наукової літератури про структуру,

фізичні властивості та технології отримання кристалів та наноструктур оксиду

цинку.

У другому розділі представлено опис розрахунків електронної структури

та діелектричних функцій з перших принципів у межах теорії функціонала

електронної густини. Також у ньому наведено опис, використаних при

розрахунках, програмних пакетів.

У третьому розділі обговорюються результати апробації методик

розрахунків електронної енергетичної структури на прикладі об’ємних

кристалів напівпровідникових груп А
3
В

7
(InCl, InI, TlI) та А

2
В

6
(ZnO).

Побудовано зонно-енергетичні діаграми кристалів ZnO з використанням різних

видів псевдопотенціалів: нормозберігаючих і ультрам’яких в наближеннях,

LDA, GGA, GGA+U. Використання ультрам’яких псевдопотенціалів

Вандербільта дозволило отримати хороше узгодження теоретичних розрахунків

з експериментальними даними, а також значно скоротити час комп’ютерних

обчислень. А використання наближення GGA+U дозволило подолати відомі

проблеми розрахунків з перших принципів, а саме, заниження ширини

забороненої зони та завищення енергетичного положення 3d-зон Zn у

валентному комплексі.

У четвертому розділі представлено першопринципні розрахунки зонно-

енергетичної структури і, відповідно, оптичних та адсорбційних властивостей

тонких плівок і моношарів ZnO. Слід відзначити встановлення факту вищої

чутливості неполярної поверхні (10 0) ZnO порівняно з полярною (0001) до

молекул газів-донорів електронів (аміак, СО, метанол, тощо). Тоді як, для

молекул газів-акцепторів електронів (наприклад, кисню) кращі адсорбційні

властивості демонструє полярна поверхня ZnO, що добре узгоджується з

експериментальними дослідженнями.

У п’ятому розділі наведено результати теоретичних досліджень в межах

теорії функціонала густини наноструктур на основі ZnO: нанокластерів,

нанотрубок, нанодротів та нанострічок. Встановлено, що нанотрубки ZnO

проявляють напівпровідникові властивості, незалежно від хіральності. Всі

нанотрубки з оксигеновими вакансіями зберігають напівпровідникові властивості,

як і їхні чисті аналоги. Аналіз впливу легування домішками атомів 3d перехідних

металів на електронні властивості нанотрубок ZnO показав, що такі нанотрубки є

напівметалами з магнітними властивостями, які не залежать від хіральності

нанотрубок і, отже, мають перспективу використання як напівмагнітні

напівпровідники у приладах спінтроніки. Встановлено, що нанострічки ZnO з

крісельними границями (чисті та з краями, пасивованими атомами H та F) є

напівпровідниками. Чисті нанострічки ZnO зі зигзагоподібними границями

проявляють металічні та магнітні властивості, а після гідрогенізації країв

результуюча структура далі проявляє металічні властивості, проте стає

немагнітною. Встановлено конфігураційну залежність електронних і магнітних

властивостей нанострічок ZnO з краями різної хіральності від позиції входження

домішки атомів 3d перехідних металів, що вказує спосіб застосування таких

нанострічок в наноелектронних та спінтронних пристроях. Встановлено найбільш

енергетично вигідну структуру “магічних” кластерів (ZnO)34 і (ZnO)60.

Результати та висновки дисертації – достатньо обґрунтовані, що

підтверджується використанням відомих експериментальних методів, доброю

узгодженістю теоретичних розрахунків з експериментальними даними, а також

різносторонністю використаних підходів, які взаємно доповнюють один одного.

Оцінюючи результати роботи, слід відзначити найголовніші з них, які

визначають наукову новизну:

1. Вперше реалізований системний підхід до вивчення впливу адсорбатів

на структуру тонких плівок на основі найбільш активних неполярної та

полярної поверхонь ZnO і встановлено структурні параметри та зміни

енергетичного спектру при адсорбції молекул низки газів.

2. Вперше проведено теоретичні дослідження структурних та електронних

властивостей нанострічок ZnO (чистих і пасивованих атомами гідрогену

та фтору) з границями різної хіральності та встановлено генезис

валентних зон цих нанострічок. Проведено теоретичне дослідження

впливу легування атомами 3d перехідних металів (Mn, Fe, Co) на

електронні властивості нанострічок з границями різної хіральності та

встановлено конфігураційну залежність цих властивостей від позиції

розміщення домішкових атомів.

3. Вперше побудовано зонні діаграми нанодротів ZnO залежно від їх

розмірів, а також розраховано на їхній основі спектри поглинання

та уявну частину діелектричної функції з використанням наближення

GGA+U.

4. Вперше проведено прогнозування стабільності атомної структури та

параметрів енергетичного спектра електронів у малих кластерах ZnO.

Встановлено найбільш енергетично вигідну структуру “магічних”

кластерів (ZnO)34 та (ZnO)60.

У дисертації представлено й інші результати, оскільки у роботі обрано

багато об’єктів досліджень, проте й вищезазначених достатньо, щоб дати

високу оцінку значимості роботи, в якій розв’язано важливі наукові проблеми.

Отримані автором результати за ступенем наукової новизни, обсягом

проведених досліджень переконливо засвідчують високий науковий рівень

дисертації.

Результати дисертаційної роботи мають важливе практичне значення,

оскільки можуть бути використані для створення нового класу

оптоелектронних, наноелектронних та спінтронних пристроїв на основі

наноструктур оксиду цинку.

Достовірність результатів дисертації забезпечена тим, що всі результати

теоретичних розрахунків, де це можливо, порівнюються з наявними на

сьогоднішній день експериментальними даними.

Поряд з цим, слід зробити наступні зауваження:

1. Розрахунки електронних спектрів квазічастинок у межах теорії

функціоналу електронної густини нерідко приводять до неточних результатів,

зокрема, до заниження ширини забороненої зони в напівпровідниках і

діелектриках. У дисертаційній роботі цю проблему вирішують використовуючи

квазіемпіричні параметри - поправки Хабарда на кулонівську взаємодію (метод

GGA+U). Доцільно було б провести відповідні розрахунки із використанням

модифікованого обмінного потенціалу Беке-Джонсона, а також гібридних

функціоналів чи GW-методу, заснованого на багаточастинковій теорії збурень.

2. У роботі описано процедуру розрахунку розподілів електронної

густини, проте не наведено карт просторового розподілу електронної густини,

які б дозволили провести більш глибокий аналіз характеру хімічного зв’язку в

досліджуваних об’єктах, зокрема, при аналізі взаємодії поверхонь із

молекулами адсорбованих газів.

3. Текст дисертації містить деякі стилістичні та граматичні огріхи,

зокрема, у роботі одночасно використовуються терміни "кисневі вакансії" і

"оксигенові вакансії".

Зазначені зауваження не є принциповими і не знижують наукову та

практичну цінність результатів та висновків дисертаційної роботи.

Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Коваленко Марії Василівни є завершеним

науковим дослідженням, яке підтверджує високу кваліфікацію дисертанта.

Висновки дисертаційної роботи повністю відображають основні

положення, які виносяться на захист. Вважаю, що дисертант виконав

поставлені завдання у повній мірі.

Основні результати дисертаційної роботи представлені у провідних

фахових виданнях, які індексуються у міжнародних науко-метричних базах

(Scopus, Web of Science) та збірниках матеріалів наукових конференцій.

Автореферат і опубліковані роботи повністю відображають зміст дисертації.

Вважаю, що за актуальністю теми, обсягом, науковою новизною,

практичною цінністю отриманих результатів і висновків дисертаційна робота